

# RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE CAMPINAS  
3º BIMESTRE DE 2008

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		3º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
<b>Receitas Correntes (A)</b>	<b>2.286.722.086,10</b>	<b>2.360.931.014,92</b>	<b>362.842.513,00</b>	<b>313.222.805,51</b>	<b>1.164.134.738,97</b>	<b>1.067.456.344,48</b>	<b>1.293.474.670,44</b>
Tributárias	850.208.161,00	850.208.161,00	131.288.704,16	114.136.691,95	454.691.424,49	402.852.746,36	447.355.414,64
Impostos	775.759.575,00	775.759.575,00	118.880.606,49	105.689.897,08	417.467.131,49	362.529.643,11	413.229.931,89
IPTU	261.827.155,00	261.827.155,00	33.225.203,16	28.722.172,96	160.500.921,49	157.584.765,92	104.242.389,08
ISSQN	387.230.984,00	387.230.984,00	64.538.497,33	52.065.209,12	193.615.492,00	148.814.360,99	238.416.623,01
ITBI	48.426.675,00	48.426.675,00	8.071.112,50	6.597.297,97	24.213.337,50	20.066.585,88	28.360.089,12
IRRF	78.274.761,00	78.274.761,00	13.045.793,50	18.305.217,03	39.137.380,50	36.063.930,32	42.210.830,68
Taxas	74.433.313,00	74.433.313,00	12.405.552,17	8.446.662,06	37.216.656,50	40.321.982,41	34.111.330,59
Contribuição de Melhoria	15.273,00	15.273,00	2.545,50	132,81	7.636,50	1.120,84	14.152,16
Contribuições	230.327.268,10	231.727.269,00	38.387.878,02	32.401.894,75	115.163.634,03	97.627.210,43	134.100.058,57
Patrimoniais	42.546.973,00	42.555.662,17	7.108.031,55	2.147.801,48	21.290.355,88	6.865.384,52	35.782.804,75
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	11.528.600,00	11.528.600,00	1.921.433,33	2.099.052,73	5.764.300,00	5.546.337,85	5.982.262,15
Transferências Correntes	1.007.161.240,00	1.063.920.590,28	159.959.238,68	154.511.624,67	498.731.182,64	550.000.261,84	529.755.170,21
(-) Contas Redutoras (ICMS, FPM, IPI, Exp)	(-119.193.970,00)	(-119.193.970,00)	(-19.865.661,67)	(-17.872.426,12)	(-59.596.985,00)	(-64.266.462,32)	54.927.507,68
Outras Receitas Correntes	264.143.814,00	264.257.333,60	44.042.888,93	25.798.166,05	128.090.826,93	68.830.865,80	195.426.467,80
<b>Receitas de Capital (B)</b>	<b>70.176.562,00</b>	<b>70.176.562,00</b>	<b>2.988.336,00</b>	<b>85.268,25</b>	<b>8.965.008,01</b>	<b>270.981,81</b>	<b>69.905.580,19</b>
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	70.040.000,00	70.040.000,00	2.965.575,67	0,00	8.896.727,01	0,00	70.040.000,00
Amortização de Empréstimos	136.562,00	136.562,00	22.760,33	85.268,25	68.281,00	270.981,81	-134.419,81
Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITA TOTAL (A+B)</b>	<b>2.356.898.648,10</b>	<b>2.431.107.576,92</b>	<b>365.830.849,00</b>	<b>313.308.073,76</b>	<b>1.173.099.746,98</b>	<b>1.067.727.326,29</b>	<b>1.363.380.250,63</b>
<b>DESPESAS</b>	<b>Dotação Anual</b>		<b>3º BIMESTRE</b>		<b>Acumulado</b>		
<b>Categoria Econômica/Natureza</b>	<b>Inicial</b>	<b>Atualizada</b>	<b>Empenhado</b>	<b>Liquidado</b>	<b>Empenhado</b>	<b>Liquidado</b>	<b>A empenhar</b>
<b>Despesas Correntes (C)</b>	<b>2.077.792.375,22</b>	<b>2.098.091.000,15</b>	<b>210.132.190,09</b>	<b>336.510.079,42</b>	<b>1.110.266.200,89</b>	<b>904.122.917,05</b>	<b>987.824.799,26</b>
Pessoal/Encargos Sociais	830.138.623,00	840.499.533,15	140.207.276,77	145.740.615,90	415.256.173,28	405.308.487,50	425.243.359,87
Juros/Encargos da Dívida Interna	63.589.798,82	63.589.798,82	111.232,50	10.985.010,98	63.175.009,68	34.082.233,46	414.789,14
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	1.184.063.953,40	1.191.939.672,74	69.813.680,82	179.784.452,54	631.835.017,93	464.732.196,09	562.166.650,25
<b>Despesas de Capital (D)</b>	<b>276.702.272,88</b>	<b>345.287.476,36</b>	<b>24.789.180,41</b>	<b>15.570.230,52</b>	<b>125.507.864,04</b>	<b>49.967.267,75</b>	<b>219.779.612,32</b>
Investimentos	235.817.931,26	295.259.626,42	26.012.852,04	10.494.606,58	86.511.645,83	31.636.473,60	216.791.488,91
Inversões Financeiras	1.569.513,60	2.669.513,60	342.861,32	290.722,12	1.247.923,14	825.528,16	1.421.590,46
Amortização da Dívida	39.314.828,02	39.314.828,02	-1.566.532,95	4.784.901,82	37.748.295,07	17.505.265,99	1.566.532,95
Amortização do Refin. Dív. Mobil.	39.314.828,02	39.314.828,02	-1.566.532,95	4.784.901,82	37.748.295,07	17.505.265,99	1.566.532,95
Outras Amortizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Reserva de Contingência (E)</b>	<b>2.404.000,00</b>	<b>1.954.000,00</b>					
<b>DESPESA TOTAL (C+D)</b>	<b>2.354.494.648,10</b>	<b>2.443.378.476,51</b>	<b>234.921.370,50</b>	<b>352.080.309,94</b>	<b>1.235.774.064,93</b>	<b>954.090.184,80</b>	<b>1.207.604.411,58</b>
<b>SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)</b>	<b>2.404.000,00</b>	<b>-12.270.899,59</b>	<b>78.386.703,26</b>	<b>-38.772.236,18</b>	<b>-168.046.738,64</b>	<b>113.637.141,49</b>	

Dr. HÉLIO DE OLIVEIRA SANTOS  
Prefeito Municipal

PAULO MALLMANN  
Secretário Municipal de Finanças

JOÃO CARLOS RIBEIRO DA SILVA  
Diretor do DECOR /Controle Interno  
CRC ISP 160065/0-3

HAROLDO DE SOUZA VERAS  
Diretor do DAF